
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.435             DEL 21/05/2015

          PRESIDIO OSPEDALIERO OLBIA
      DOTT.SSA MARIA SERENA FENU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Programma Bollini Rosa per gli Ospedali italiani vicini alle donne. Candidatura 
del P.O. Giovanni Paolo II di Olbia per la partecipazione al Bando Edizione 2016-2017

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  21/05/2015 Al 05/06/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL  DIRETTORE  DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI OLBIA

Premesso che l'Osservatorio Nazionale sulla salute della donna, ONDA, ha avviato nel 2007 il 
Programma Bollini Rosa per individuare, collegare e premiare gli  ospedali italiani 
attenti alla salute della donna, ossia quelle strutture che offrono servizi dedicati alla 
prevenzione,  diagnosi  e  cura delle  principali  patologie femminili  e  che riservano 
particolare attenzione alle specifiche esigenze dell'utenza rosa; 

Considerato che i  Bollini Rosa rappresentano un punto di partenza per favorire la crescita della 
“prospettiva di genere” come fattore di qualità nell'erogazione delle cure all'interno 
degli  ospedali.   Il  bando, di validità biennale, premia le strutture ospedaliere che 
erogano  servizi  a  misura  di  donna,  impegnano  le  loro  risorse  nella  ricerca  e  il 
miglioramento dei servizi nei confronti delle malattie femminili;

Atteso che l'Ospedale Giovanni Paolo II di Olbia  è già stato premiato nelle due precedenti 
edizioni  del  concorso  e  che  la  premiazione  garantisce  un  ritorno  positivo  di 
immagine in termini di:
-  riconoscimento a livello istituzionale nella promozione e tutela della salute femminile,
-  consolidamento della reputazione della struttura sanitaria nell'impegno nei confronti 
delle  donne,
- incremento della domanda di servizi da parte della popolazione femminile anche al di 
fuori del proprio bacino d'utenza,
-  interazione costante con altre realtà cliniche italiane all'avanguardia,
-  inserimento all'interno di un database consultabile online,
-  visibilità mediatica;

  
Visto il Bando Edizione 2016-2017,  che prevede la presentazione delle candidature entro 

il 31 maggio 2015, con una quota di partecipazione pari a € 350,00 + iva al 22%;

Ritenuto opportuno e vantaggioso proporre anche per l'edizione 2016-2017 la  candidatura di 
Olbia ai fini appunto della promozione mediatica della struttura ospedaliera Giovanni 
Paolo II di Olbia;

Vista la deliberazione n. 3013/2013 “Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali” con la quale 
sono stati  stabiliti  gli  atti  delegati ed adottabili  dai Dirigenti delle diverse strutture 
dell’ente.

Visti il D.Lgs. 30 dicembre 1992,  n. 502 e successive mod. e int;
la L.R. 24 marzo 1997, n. 10 e e successive mod. e int;
la L.R. 28 luglio 2006,   n. 10;

DETERMINA

- di  proporre la candidatura del Presidio Ospedaliero  Giovanni Paolo II di Olbia al 
Bando per l'assegnazione dei Bollini Rosa, programma dell'Osservatorio nazionale 
sulla  salute  della  donna,  Onda,  in  favore  delle  strutture  ospedaliere  che 
particolarmente  si  distinguono  nell'erogazione  dei  servizi  destinati  all'utenza 
femminile; 



- di imputare la spesa  per la partecipazione al  bando di cui  sopra secondo la tabella di 
seguito specificata:      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2015 UA2_POOLBIA  1 A514030201 427,00

 IL  DIRETTORE  DEL P.O. “Giovanni Paolo II” di Olbia 
Dott.ssa  M. Serena Fenu

Allegati: n. 0
Il Responsabile dell'Istruttoria: Calvisi 

det./int. 11-2015 


